Serviço Público Federal

                                                        Universidade Federal de São Paulo

Instituto de Ciências Ambientais, Químicas e Farmacêuticas Campus Diadema

1

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DO PROGRAMA DE PÓS- 1

GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SUSTENTABILIDADE 2

06 DE DEZEMBRO DE 2017 3

 4

Ao sexto dia do mês de dezembro de 2017, reuniram-se na sala de videoconferência da Unidade 5

José de Alencar da Universidade Federal de São Paulo, Campus Diadema, os senhores membros da 6

Comissão do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia da Sustentabilidade (CEPG-7

CTS), sob a coordenação do Prof. Dário Santos Junior. Estiveram presentes os docentes: Prof. Dr. 8

Celso Molina, Profa. Dra. Fernanda F. Camilo, Profa. Dra. Juliana Naozuka, Prof. Dr. Paula 9

Haddad Ferreira, Profa. Dra. Izilda Aparecida Bagatin, Prof. Dr. Fabrício R. Sensato e Prof. Dr. 10

Tiago Luiz Ferreira.  11

 12

ORDEM DO DIA: 13

1.1) Pedido de reaproveitamento de créditos 14

Discente: Camila Rodrigues Cabreira. Orientadora: Fernanda Camilo. Pedido deferido, sendo 15

atribuído 1 (um) crédito em atividades complementares por apresentação de pôster no SBPMat 16

2017. 17

1.2) Pedido de reaproveitamento de créditos 18

Discente: Jefferson Carnevalle Rodrigues. Orientador: Luciano Caseli. Pedido de 19

reaproveitamento de créditos deferido, sendo atribuído 1 (um) crédito por apresentação de pôster no 20

XLII Congresso da Sociedade Brasileira de Física e 1 (um) crédito por apresentação de pôster no 21

SBPMat 2016, totalizando 2 (dois) créditos em atividades complementares. 22

2.1) Pedido de coorientação 23

Discente: Lister Pronestino Bianconi. Orientador: Marcos Bizeto.  24

Pedido de coorientação de Vera Regina Leopoldo Constantino deferido por todos os presentes. 25

3.1) Pedido de qualificação com transferência de nível 26

Discente: Camila Rodrigues Cabreira. Orientadora: Fernanda Camilo. Pedido deferido com 5 27

(cinco) votos a favor e 2 (duas) abstenções, sendo indicados como titulares da banca: Fernanda 28

Ferraz Camilo, Celso Molina e Andrea Aguilar. Suplentes: Ana Paula Marques e Tereza Martins. 29

3.2) Pedido de qualificação com transferência de nível 30

Discente: Larissa Verena Figueiredo de Oliveira. Orientadora: Fernanda Camilo. Pedido deferido 31

com 5 (cinco) votos a favor e 2 (duas) abstenções, sendo indicados como titulares da banca: 32

Fernanda F. Camilo, Shirley Possidônio e José Ermírio F. de Moraes. Suplentes: Celso Molina e 33

Ana Paula Marques. 34

4.1) Pedido de extensão de prazo para qualificação 35

Discente: Ellen Luna de Barros. Orientador: Marcos Bizeto. Pedido deferido por todos os 36

presentes. A qualificação deverá ocorrer até maio de 2018 e a defesa até dezembro de 2018.  37

5.1) Pedido de inclusão de membro suplente do CTS na comissão da CPP 38

Docente: Celso Molina. Pedido deferido por todos os presentes, sendo indicada como suplente a 39

docente Paula Silvia Haddad Ferreira. 40

6.1) Pedido de credenciamento como orientadora pontual 41

Discente: Bianca Barna Fernandes. Orientadora: Suzan Vasconcellos. Pedido de credenciamento 42

de Aline Cavalari como orientadora pontual indeferido por todos os presentes por falta de 43

atendimento aos critérios do programa. 44

7.1) Aprovação da ata da reunião ordinária de novembro/2017 45

Ata aprovada com 6 (seis) votos a favor e 1 (uma) abstenção. 46

8.1) Aprovação da ata da reunião ordinária de outubro/2017 47

Ata aprovada por todos os presentes 48

                                                                  Serviço Público Federal

                                                        Universidade Federal de São Paulo

Instituto de Ciências Ambientais, Químicas e Farmacêuticas Campus Diadema

2

9.1) Formação de comissão organizadora do processo seletivo para o primeiro semestre de 49

2018 50

A comissão será composta pelos docentes: Juliana Naozuka, Fernanda Camilo, Izilda Bagatin. 51

Paula Haddad e Celso Molina. 52

 53

Inclusão de Pauta: 54

- Definição de prazos de recebimento de bolsa 55

Foi decidido que as bolsas terão vigência pelo período máximo de 24 meses para mestrado e 48 56

meses para doutorado, a contar da data de matrícula. Dessa forma, caso o aluno contemplado já 57

esteja matriculado na data da atribuição, receberá a bolsa nos meses restantes até que se complete o 58

prazo máximo. 59

 60

Nada mais havendo a tratar e estando todos de acordo, o Prof. Dário Santos Junior encerrou a 61

reunião, agradecendo a presença de todos. Eu, Eliane Domingos Martins, secretária executiva, 62

lavrei a presente ata, que foi revisada pelos presentes.  63

____________________________________

         Prof. Dr. Dário Santos Junior

____________________________________

          Prof. Dr. Tiago Luiz Ferreira

____________________________________

               Prof. Dr. Celso Molina

____________________________________

    Profa. Dra. Paula Silvia Haddad Ferreira

____________________________________

       Profa. Dra. Izilda Aparecida Bagatin

____________________________________

       Profa. Dra. Fernanda Ferraz Camilo

____________________________________

             Profa. Dra. Juliana Naozuka

____________________________________

           Prof. Dr. Fabrício Ronil Sensato